东 莞 市 交 通 运 输 局
                                          （B）：工交邮电

东交函〔2022〕384 号

对东莞市政协十四届一次会议
第 20220166 号提案的答复

尊敬的袁斌委员：

您在东莞市政协十四届一次会议提出的《关于提升持续推进交

通拥堵治理的建议》提案收悉。经综合市公安局交通警察支队、市

交投集团意见，现答复如下：

一、关于完善城市道路网络，推进城市交通基础设施建设

（一）关于综合交通规划建设。我局统筹全市综合交通规划和

重要道路建设工作，通过《东莞市干线路网规划》研究，重点解决

全市路网结构性问题，积极开展城市高速公路、快速路和交通性主

干道规划工作，提高城市道路交通运行效率；2022 年，发布《东莞

市综合交通运输体系发展“十四五”规划》，提出构建对外高效、

内部畅达的综合立体交通网络，持续完善全市路网结构，基本形成

布局合理、衔接高效、循环畅通的路网体系。下来，我局将开展《东

莞市综合立体交通网规划》研究工作，以构建安全可靠、便捷畅通、

经济高效、绿色智慧的全域综合立体交通运输体系。

—2—

（二）关于交通管理设施。我市一直重视交通标志标线的建设、

养护管理，以保障道路交通运行效率。2020 年印发《东莞市品质交

通千日攻坚行动道路交通标志标线标准化排查整成行动工作方案》，

全市共排查 1716 条道路、梳理 71841 处标志，排查标线约 5781.4

公里；2021 年，印发《提升城市道路交通秩序管理科学化精细化智

能化水平实施方案》，全市共排查交通标志 27645 处、交通标线约

11478 公里，通过对问题标志标线的整改，保障道路交通运行安全

及效率。2022 年以来，我市持续开展城市道路交通管理科学化、精

细化、智能化工作，提升道路交通综合管理水平。

二、关于改善道路交通模式，优先发展城市公共交通

（一）关于公交运营财政补贴政策。为规范公交运营补贴机制，

保障公交企业的健康发展，我局已聘请第三方机构编制完成公交运

营财政补贴方案，考虑 2020 年和 2021 年新冠疫情对公交运营的实

际影响，根据市政府工作安排，我局将重新调整公交运营补贴方案，

待新方案编制完成后，再报市人民政府审定。

（二）关于公交运营服务格局。2014 年、2019 年，我市先后启

动了两轮公交资源整合，目前，全市共设五大公交运营片区（城区、

滨海湾、松山湖、东部、水乡），6 家公交企业。公交资源整合后，

我市公交服务的供给更加稳定，公交运营行为更加规范，在线路统

筹优化、运力及人员资源调配方面更有优势。

（三）关于公交专用道设置。为缓解城市交通拥堵，提升常规

公交服务水平，我局统筹开展《东莞市中心城区公交专用道专项规

—3—

划》研究，以构筑网络化、系统化的高效公交专用道系统，提升城

市交通整体运行效益。为匹配城市轨道交通建设，提出总里程 85.5

公里的公交专用道近期总体布局方案，其中，首期工程 62.5 公里已

于 2022 年 1 月 31 日建成投入使用。下来，我局将适时启动公交专

用道二期工程建设，完善中心城区公交专用道布局方案。

（四）关于公交线网优化。为加强各运营片区公交服务统筹，

提高公交资源利用率，2019 年 8 月以来，我局先后启动了城区、松

山湖、水乡、东部等片区公交线网系统优化研究。按照“数据支撑、

统筹优化、提质增效”的总体思路，优化公交线网方案，以保障公

交运力在各线路间合理配置，提升公交运营效率和服务水平。目前，

城区片区已实施 56 条，松山湖片区实施 48 条，水乡片区实施 21

条。下来，我局将持续结合公交客流需求特征，持续推进公交线网

优化工作。

三、关于增加公共停车泊位数量，使城市停车设施供需平衡

（一）关于停车设施规划建设。我局通过市品质交通千日攻坚

机制，指导各镇街（园区）开展了辖区停车设施专项规划，通过规

划引导，2020 年至今，全市新增了 20.25 万个停车位，有效缓解了

市民“停车难”问题。

（二）关于临时停车场建设。2022 年 2 月，我市出台了《东莞

市机动车停车设施管理办法》（东府令[2022]第 159 号），明确临

时停车场建设条件及要求，鼓励通过建设路外公共临时停车场，缓

解城市占道停车压力，提升道路交通运行效率。下来，我局将启动

—4—

编制全市停车设施专项规划、编制近期停车设施建设计划，通过规

划引导，逐步形成“配建停车为主、路外停车为辅、路内停车补充”

的停车供给体系，实现静态与动态交通协调发展。

谢谢您的建议，希望继续关心和支持我市交通运输事业的发展，

提出更多宝贵的建议。

                             东莞市交通运输局

                                  2022年11月14日

（联系人:刘建华，联系电话:0769-22002162）

Administrator
新交通运输局章